
1 

 

健 福 第 ５ ５ 号 

令和４年４月８日 

 

 
蓮田市精神障害者当事者会 そよ風 

代表  高木 良文 様 
 

 
蓮田市長  中 野 和 信    

 

 
精神保健福祉に関する蓮田市への要望書に対する回答について 

 
日頃より、当市の障害福祉行政の推進にご理解、ご協力を賜りまして感謝申し上げます。 

貴会より令和４年２月２８日に提出いただきました要望書につきまして、次のとおり回

答いたします。 

 
 

１．そよ風の活動場所を確保して下さい。そよ風は、毎月第３土曜日を定例会としていま

す。図書館と中央公民館を蓮田市公共施設予約・案内システムで、利用させて頂いて

おりますけれども、安定した場所の確保ができません。優先して利用できるよう、便

宜をはかってください。 

 
（社会教育課回答） 

いつも図書館および公民館をご利用いただきありがとうございます。 

お調べしましたところ、図書館・公民館とも集会施設には十分空きがあり、ご利用

いただける状況にあります。 

また、公民館では、公民館を定期的にご利用いただいている団体につきましては、

定期利用団体の登録をご申請いただけます。所定の申請書類をご提出いただき、審査

の後、許可させていただいた場合は、定期的な予約枠の利用が可能となります。 

ご申請いただく場合の詳細につきましては、お手数ですが、中央公民館にお問い合

わせください。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 
２．蓮田市福祉課の以下のウェブページにそよ風のウェブサイト 

https://hasuda-soyokaze.com/のリンクをはらせて下さい。 



2 

 

https://www.city.hasuda.saitama.jp/kenko/index.html（トピックス） 

https://www.city.hasuda.saitama.jp/kenko/koresha/shogai/index.html 

 
（福祉課回答） 

現在、福祉課のホームページにリンクをはることについて、基準等を設けておりま

せん。そよ風のウェブサイトのリンクをはることについて、基準等を定めることも含

めて検討したいと思います。また、そよ風も含めて市内の障がい福祉に係る団体の活

動について、市のホームページで紹介できないか検討したいと思います。 

 

 
３．「蓮田市／広報はすだ・情報ページ［催し］」にそよ風の定例会を紹介して下さい。 

 
（広報広聴課回答） 

広報はすだの「情報ページ・催し」に掲載する記事につきましては、県、市、その

他公的機関の事業に係る催し、市関与(後援等)の団体の催し等を掲載しております。こ

の他にも、市内には様々な催しを行う個人・団体が存在すると思われます。毎月の紙

面には限りがあることから、掲載ご希望の全ての個人・団体を掲載することができま

せん。大変申し訳ございませんが、ご理解を賜りますようお願いします。 

 
 

４．社会福祉法人 蓮田市社会福祉協議会において、そよ風を社会福祉関係団体として、認

めて下さい。 

 
（福祉課・社会福祉協議会回答） 

蓮田市社会福祉協議会では、関係する福祉団体に助成する制度がありますが、ご要望の

件については、関係福祉団体振興助長費補助に関するものと推察いたします。 

この補助は、社会福祉協議会の団体登録等を要件としておりません。蓮田市からの補助

金の関係もございますので、今後、お話を聴きながら、協議等を行い、検討させていただきた

いと思います。 

 


